Проект
 [image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги
                    РЕШЕНИЕ
от _________                                                                                                                № _________

	Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы на территории муниципального образования «Город Калуга»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 9 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», на основании Приказа Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», части 4 статьи 17 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума Городская Дума города Калуги
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке организации и проведения общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы на территории муниципального образования «Город Калуга» согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству  (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                          Ю.Е. Моисеев
Юридическое заключение: Проект решения требований действующего законодательства не нарушает.                                                                                                               И.Ю.Головина
                                                   Приложение

                      к решению Городской Думы

                      города Калуги

                      от____________№______________
Положение
«О порядке организации и проведения общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы на территории муниципального образования «Город Калуга»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения общественных обсуждений по вопросам воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду с  целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки такого воздействия, возможных экологических  последствий и принятия решений в области охраны окружающей среды .

1.2. В соответствии с  Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»  объектом экологической экспертизы являются проектная документация и материалы, обосновывающие соответствие намечаемой хозяйственной и иной деятельности экологическим требованиям в области охраны окружающей среды, включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду (далее - объект экологической экспертизы).

1.3. Предметом общественных обсуждений является оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

1.4. Формы осуществления мероприятий, направленных на информирование общественности об объектах государственной экологической экспертизы и их воздействии на окружающую среду, выявление и учет общественных предпочтений, участие общественности в процессе оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду (далее - мероприятия по информированию и участию общественности), установлены Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

1.5. При принятии решения о форме мероприятий по информированию и участию общественности необходимо руководствоваться степенью экологической опасности намечаемой хозяйственной и иной деятельности, учитывать фактор неопределенности, степень заинтересованности общественности.

1.6. Основной формой осуществления мероприятий по информированию и участию общественности являются общественные обсуждения, проводимые в соответствии с настоящим Порядком.

1.7. Уполномоченным органом по вопросам организации общественных обсуждений по объектам экологической экспертизы является Городская Управа города Калуги (далее - уполномоченный орган). Непосредственное выполнение мероприятий по организации и проведению общественных обсуждений по объектам экологической экспертизы осуществляется структурным подразделением  Городской Управы города Калуги в сфере охраны окружающей среды.

1.8. Комиссия по проведению общественных обсуждений, сформированная уполномоченным органом (далее - Комиссия), может включать представителей органов исполнительной власти Калужской области и органов местного самоуправления города Калуги, общественных организаций (объединений), заказчика, граждан.

Комиссию возглавляет председатель - представитель уполномоченного органа. Секретарь Комиссии осуществляет  мероприятия по обеспечению деятельности Комиссии.

1.9. Организацию и проведение общественных обсуждений осуществляет уполномоченный орган при участии заказчика -  юридического или физического лица, отвечающее за подготовку документации по намечаемой деятельности в соответствии с нормативными требованиями, предъявляемыми к данному виду деятельности, и представляющее документацию по намечаемой деятельности на экологическую экспертизу
( далее – заказчик).

1.10. Участниками общественных обсуждений могут  являться:

-  органы исполнительной власти Калужской области;

            -  органы местного самоуправления города Калуги;

            -  уполномоченный орган;

-  заказчик;
            - общественность;
            -  иные заинтересованные лица.
2. Порядок организации общественных обсуждений

2.1. Общественные обсуждения включают следующие этапы:

-  подача заявления заказчиком;

-  принятие решения о проведении общественных обсуждений;

-  подготовка и организация общественных обсуждений;

-  проведение общественных обсуждений;

- подведение результатов общественных обсуждений (выводы и предложения по осуществлению намечаемой хозяйственной и иной деятельности);

-  составление протокола общественных обсуждений.

2.2. Для принятия решения о назначении общественных обсуждений заказчик направляет в уполномоченный орган письменное обращение о  необходимости проведения общественных обсуждений с приложением следующей информации и  документации:

- наименование объекта экологической экспертизы;

- общее описание намечаемой хозяйственной или иной деятельности, включая цели ее реализации, с оценкой экологических рисков, социальных и экономических последствий в результате реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

- возможные альтернативы реализации намечаемой хозяйственной или иной деятельности;

- описание условий реализации намечаемой хозяйственной или иной деятельности;

- предложения заказчика по форме представления замечаний и предложений общественности, а также сроки проведения общественных обсуждений;

- проект технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду;

- предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной или иной деятельности;

- список представителей заказчика, ответственных за проведение общественных обсуждений, с указанием их фамилий, имен, отчеств, их должностей и контактных телефонов, а также предложения в состав Комиссии.

2.3. Уполномоченный орган рассматривает указанное обращение и принимает в течение семи дней после его  получения решение о проведении общественных обсуждений либо о мотивированном отказе в проведении общественных обсуждений. Заказчик уведомляется о принятом решении в письменной форме в трех дневный срок после принятия соответствующего решения. Решение о  назначении общественных обсуждений оформляется постановлением Городской Управы города Калуги.

2.4. Основания для отказа в назначении общественных обсуждений:

-  с заявлением обратилось неуполномоченное лицо;

- действующим законодательством проведение общественных обсуждений по данному вопросу не предусмотрено;

- обращение не соответствует требованиям  п. 2.2 настоящего Порядка.

2.5. С целью организации и проведения общественных обсуждений уполномоченный орган выполняет следующие мероприятия:

2.5.1. Утверждает постановлением Городской Управы города Калуги состав Комиссии, председателя и секретаря Комиссии;

2.5.2. Организует  публикацию в газете «Калужская неделя»  информации о  дате, времени и месте проведения общественных обсуждений, об официальном сайте Городской Управы города Калуги в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет», на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению, и информационные материалы к нему, а также о  сроках и месте представления замечаний и предложений по материалам, в отношении которых проводятся общественные обсуждения. Указанная информация  публикуется не позднее чем за 30 (тридцать) дней до даты проведения общественных обсуждений;

2.5.3. Участвует в общественных обсуждениях;

2.6. В рамках проведения общественных обсуждений заказчик:

2.6.1. Информирует общественность и других участников оценки воздействия на окружающую среду  путем публикации сведений о:

- наименовании и адресе заказчика;

- дате и времени проведения общественных обсуждений;

- наименовании объекта экологической экспертизы;

- месте расположения объекта экологической экспертизы;

- цели намечаемой деятельности;

- сроках и месте свободного доступа материалов, в отношении которых проводятся общественные обсуждения;

- форме, дате, времени и месте представления замечаний и предложений по материалам, в отношении которых проводятся общественные обсуждения;

- иной информации.

             Информация в кратком виде публикуется в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.6.2. Обеспечивает ознакомление участников общественных обсуждений с материалами, подлежащими общественному обсуждению, не менее чем за 30 дней до даты проведения общественных обсуждений, определяет место и время, где участники могут заблаговременно до проведения общественных обсуждений ознакомиться с указанными материалами. Материалы могут быть размещены в городских библиотеках, читальных залах, приемных и других общественных местах, а также в сети «Интернет»;

2.6.3. Способствует участию общественности в  обсуждении материалов по оценке воздействия на окружающую среду;

2.6.4. Осуществляет прием, рассмотрение и передачу Комиссии замечаний и предложений, поступивших от граждан и общественности в процессе общественных обсуждений в течение 30 дней до дня проведения общественных обсуждений;

2.7. Заказчиком может осуществляться дополнительное информирование участников процесса оценки воздействия на окружающую среду путем распространения информации по радио, на телевидении, в периодической печати, через Интернет и иными способами, обеспечивающими распространение информации.

2.8. К компетенции Комиссии относится:

-    проведение общественных обсуждений;

            -    ведение и составление протокола общественных обсуждений;

- запрос  от соответствующих государственных органов дополнительной информации об объектах экологической экспертизы, реализация которых может оказывать воздействие на окружающую среду;

-  обеспечение взаимодействия между участниками общественных обсуждений;
3. Порядок проведения общественных обсуждений

3.1. Общественные обсуждения проводятся  в рабочие дни.

3.2. За три дня до начала общественных обсуждений заказчик готовит и направляет председателю Комиссии следующую информацию:

- список докладчиков (содокладчиков) по теме общественных обсуждений;

- мотивированные ответы, подготовленные на основе обобщения поступивших замечаний и предложений общественности;

- список представителей заказчика, ответственных за проведение мероприятия, с указанием имен, фамилий, отчеств (при наличии), должностей и контактных телефонов.

3.3. Комиссия начинает регистрацию участников  общественных обсуждений не менее чем за один час до его начала. Участники общественных обсуждений  представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения.

3.4. Председатель Комиссии открывает общественные обсуждения и оглашает инициатора проведения общественных обсуждений, исполнителя работ оценки воздействия на окружающую среду, название, цели и месторасположение намечаемой хозяйственной и иной деятельности, излагает ее концепцию, регламент проведения общественных обсуждений.

3.5. Время выступления участников общественных обсуждений определяется регламентом общественных обсуждений, исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения общественных обсуждений.

3.6. Процедура общественных обсуждений включает в себя:

- доклады представителей заказчика, проектировщика;

- выступления по теме общественных обсуждений иных участников, пожелавших высказаться;

- ответы на поступившие вопросы по теме общественных обсуждений.

3.7. После выступления всех желающих и ответов на вопросы участников общественных обсуждений председатель Комиссии подводит основные итоги общественных обсуждений.

3.8. На общественных обсуждениях может осуществляться аудио- и видеозапись всех выступлений и обсуждений.

3.9. При проведении общественных обсуждений ведется протокол проведения общественных обсуждений, в котором фиксируется ход мероприятия. Ведение протокола осуществляется секретарем. В протоколе проведения общественных обсуждений указываются:

- дата и место проведения общественных обсуждений;

- список присутствующих членов Комиссии, экспертов и консультантов;

- список всех иных присутствующих, выступивших участников общественных обсуждений с указанием их фамилий, имен, отчеств, названий представляемых организаций, объединений;

-  вопросы, рассмотренные участниками общественных обсуждений (повестка дня), и содержание выступлений, сведения о принятых Комиссией за весь период проведения общественных обсуждений письменных замечаниях и предложениях, с указанием их авторов;

- итоги проведенных голосований, опросов присутствующих участников по обсуждаемым вопросам, предметам возникших разногласий между участниками обсуждений;

- данные о способе информирования общественности о проведении общественных обсуждений (дата публикации и наименование печатного издания, размещение в других средствах массовой информации) и сведения об обеспечении инициатором общественных обсуждений доступа общественности к материалам и документам по намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

3.10. Протокол общественных обсуждений по объекту экологической экспертизы оформляется в двух экземплярах (по одному экземпляру - заказчику и уполномоченному органу).

3.11. Срок подготовки протокола общественных обсуждений составляет не более семи рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений.

3.12. Протокол общественных обсуждений подлежит размещению на официальном сайте Городской Управы города Калуги в сети Интернет по адресу: http://www.kaluga-gov.ru/.